МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21 апреля 2014 года № 560/01

Волгоград

Об утверждении Перечня потенциальных особо охраняемых природных
территорий регионального значения

В соответствии с законом Волгоградской области от 07.12.2001

№ 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской
области" п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Перечень потенциальных особо охраняемых природных
территорий регионального значения согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

Министр              П.В.Вергун

СОГЛАСОВАНО

Заместитель министра
"___"_________ 2014 г.

Начальник отдела
правового обеспечения
"___"_________ 2014 г.

 А.А.Шалаев

Л.Н.Акманцева

Начальник отдела организационной
работы, делопроизводства и
материально-технического обеспечения
"___"_________ 2014 г.

 О.А.Жукова

Начальник отдела развития системы
особо охраняемых природных
территорий и экологического
просвещения
"___"_________ 2014 г.

 В.Б.Елхов

А.П.Пыхтюк
30-97-98

Рассылка:
подлинник – отдел организационной работы, делопроизводства и материально-технического обеспечения
1 экз. – отдел правового обеспечения
1 экз. – отдел экономики и государственных программ
1 экз. – департамент экологической безопасности и природопользования
1 экз. – финансовый отдел
1 экз. – отдел развития системы особо охраняемых природных территорий и экологического просвещения
1 экз. – Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области
1 экз. – Прокуратура Волгоградской области
1 экз. – Волгоградская межрайонная природоохранная прокуратура
1 экз. – ООО "Информация Компьютеры Мобильность"
1 экз. – ООО "Информационный ключ"
1 экз. – Волгоградская областная Дума
1 экз. – ГУ "Редакция газеты "Волгоградская правда"
2 экз. – Волгоградская областная универсальная научная библиотека им. М.Горького
1 экз. – муниципальные образования: 38 шт.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 к

пр
ик

аз
у

м
ин

ис
те

рс
тв

а
пр

ир
од

ны
х

ре
су

рс
ов

 и
 э

ко
ло

ги
и

В
ол

го
гр

ад
ск

ой
 о

бл
ас

ти

от
 2

1.
04

.2
01

4
№

 5
60

/0
1

П

ер
еч

ен
ь

по
те

нц
иа

ль
ны

х
ос

об
о

ох
ра

ня
ем

ы
х

пр
ир

од
ны

х
те

рр
ит

ор
ий

ре

ги
он

ал
ьн

ог
о

зн
ач

ен
ия

 №

п/
п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

ос
об

о

ох

ра
ня

ем
ой

пр

ир
од

но
й

те
рр

ит
ор

ии

У
ст

ан
ав

ли
ва

ем
ая

ка
те

го
ри

я
ос

об
о

ох
ра

ня
ем

ой

пр
ир

од
но

й
те

рр
ит

ор
ии

М
ес

то
на

хо
ж

де
ни

е
ос

об
о

ох
ра

ня
ем

ой

пр
ир

од
но

й

те
рр

ит
ор

ии

П
ло

щ
ад

ь
(г

ек
та

ро
в)

К

ра
тк

ая
 х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а
ос

об
о

ох
ра

ня
ем

ой

пр
ир

од
но

й
те

рр
ит

ор
ии

1
2

3
4

5

1.

"Д
уд

ар
ев

ск
ая

 с
те

пь
"

ох
ра

ня
ем

ы
й

ла
нд

ш
аф

т
А

ле
кс

ее
вс

ки
й

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

ра
йо

н
15

00
0,

0
Т

ер
ри

то
ри

я
ох

ра
ня

ем
ог

о
ла

нд
ш

аф
та

пр

ед
ст

ав
ля

ет

ос
об

ую
 ц

ен
но

ст
ь

дл
я

со
хр

ан
ен

ия
 в

ид
ов

 п
ти

ц
ст

еп
но

го

ко
м

пл
ек

са
,

за
не

се
нн

ы
х

в
К

ра
сн

ую
 к

ни
гу

 В
ол

го
гр

ад
ск

ой

об
ла

ст
и,

в

то
м

чи

сл
е

гн
ез

до
во

й
по

пу
ля

ци
и

др
оф

ы

и
ст

ре
пе

та

2.

"Б
ы

ко
вс

ки
й

ос
тр

ов
"

ох
ра

ня
ем

ы
й

ла
нд

ш
аф

т
Бы

ко
вс

ки
й

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

ра
йо

н
53

1,
0

Т
ер

ри
то

ри
я

ох
ра

ня
ем

ог
о

ла
нд

ш
аф

та
 я

вл
яе

тс
я

м
ес

то
м

м

ас
со

во
го

ск

оп
ле

ни
я

во
до

пл
ав

аю
щ

их

пт
иц

,
в

то
м

чи

сл
е

ви
до

в,

за
не

се
нн

ы
х

в
К

ра
сн

ую

кн
иг

у
В

ол
го

гр
ад

ск
ой

об

ла
ст

и,

а
та

кж
е

яв
ля

ет
ся

м

ес
то

м

не
ре

ст
ил

ищ
а

ча
ст

ик
ов

ы
х

ви
до

в
ры

б
3.

"Д

ро
ф

ин
ы

й"

ох
ра

ня
ем

ы
й

ла
нд

ш
аф

т
Н

ик
ол

ае
вс

ки
й

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

ра
йо

н

40
20

0,
0

Т
ер

ри
то

ри
я

ох
ра

ня
ем

ог
о

ла
нд

ш
аф

та

яв
ля

ет
ся

со

че
та

ни
ем

це

ли
нн

ы
х

зе
м

ел
ь,

за

ле
ж

и
и

па
ш

ни

–
ко

рм
ов

ы
х

уг
од

ий

за
во

лж
ск

ой

по
пу

ля
ци

и
др

оф
ы

,
за

не
се

нн
ой

 в
 К

ра
сн

ую
 к

ни
гу

 В
ол

го
гр

ад
ск

ой
 о

бл
ас

ти

4.

"Л
им

ан
 З

ол
от

ар
и"

ох

ра
ня

ем
ы

й
ла

нд
ш

аф
т

П
ал

ла
со

вс
ки

й
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й
ра

йо
н

45
3,

0
Т

ер
ри

то
ри

я
ох

ра
ня

ем
ог

о
ла

нд
ш

аф
та

 я
вл

яе
тс

я
м

ес
то

м

от
ды

ха

на

пр
ол

ет
ах

гу

се
об

ра
зн

ы
х,

а

та
кж

е
м

ес
то

м

об
ит

ан
ия

ст

ре
пе

та
,

кр
еч

ет
а

и
др

уг
их

ви

до
в

пт
иц

,
за

не
се

нн
ы

х
в

К
ра

сн
ую

 к
ни

гу
 В

ол
го

гр
ад

ск
ой

 о
бл

ас
ти

5.

"О
зе

ро
 Ц

ац
а"

па

м
ят

ни
к

пр
ир

од
ы

С

ве
тл

оя
рс

ки
й

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

ра
йо

н
91

8,
0

Т

ер
ри

то
ри

я
па

м
ят

ни
ка

 п
ри

ро
ды

 -
 е

ди
нс

тв
ен

но
е

кр
уп

но
е

пр
ес

ны
м

 о
зе

ро
 и

з
гр

уп
пы

 С
ар

пи
нс

ки
х

оз
ер

,
яв

ля
ет

ся

м
ес

то
м

 п
ро

из
ра

ст
ан

ия
 р

ел
ик

то
вы

х
ра

ст
ен

ий
 л

ед
ни

ко
во

го

пе
ри

од
а,

а

та
кж

е
м

ес
то

м

м
ас

со
во

го

ск
оп

ле
ни

я
во

до
пл

ав
аю

щ
их

 п
ти

ц
на

 п
ро

ле
те

 и
 г

не
зд

ов
ан

ии
,

в
то

м

чи
сл

е
ви

до
в,

 з
ан

ес
ен

ны
х

в
К

ра
сн

ую
 к

ни
гу

 В
ол

го
гр

ад
ск

ой

об
ла

ст
и

6.

"Д
ур

ны
е

ос
тр

ов
а"

ох

ра
ня

ем
ы

й
ла

нд
ш

аф
т

С
ур

ов
ик

ин
ск

ий

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

ра
йо

н

60
,0

Т

ер
ри

то
ри

я
ох

ра
ня

ем
ог

о
ла

нд
ш

аф
та

 –
 о

ст
ан

цы
 д

ел
ьт

ы

ре
ки

 Ч
ир

,
ра

сп
ол

ож
ен

но
й

в
м

еж
ду

ре
чь

е
ре

к
Д

он
а

и
Ч

ир
а,

 я
вл

яе
тс

я
м

ес
то

м
 м

ас
со

во
го

 г
не

зд
ов

ан
ия

 ц
ап

ел
ь

(б
ел

ы
х,

 с
ер

ы
х)

 и
 м

ес
то

об
ит

ан
ие

м
 д

ру
ги

х
ви

до
в

пт
иц

,
за

не
се

нн
ы

х
в

К
ра

сн
ую

 к
ни

гу
 В

ол
го

гр
ад

ск
ой

 о
бл

ас
ти

   Н

ач
ал

ьн
ик

 о
тд

ел
а

ра
зв

ит
ия

 с
ис

те
м

ы
 о

со
бо

ох

ра
ня

ем
ы

х
пр

ир
од

ны
х

те
рр

ит
ор

ий
 и

эк

ол
ог

ич
ес

ко
го

 п
ро

св
ещ

ен
ия

В

.Б
.Е

лх
ов